08/06/2022 16:30 :: 20001006293 - eproc - ::

https://eproc.trf2.jus.br/eproc/controlador.php?acao=minuta_imprimir&acao_origem=acessar_documento&hash=14e106ad35411c14e0dd6b72fdc… 1/3

APELAÇÃO CÍVEL Nº 0128422-90.2015.4.02.5103/RJ

APELANTE: ANIVALDO DA SILVA PESSANHA (EXEQUENTE)
APELADO: UNIÃO - FAZENDA NACIONAL (EXECUTADO)

EDITAL Nº 20001006293

SUBSECRETARIA DA TERCEIRA TURMA ESPECIALIZADA

EDITAL DE INTIMAÇÃO, com prazo de 30 (trinta) dias, na forma
abaixo:

O Excelentíssimo Desembargador Federal Dr. MARCUS
ABRAHAM, Presidente da Terceira Turma Especializada do E. TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

FAZ SABER a todos quantos o presente Edital virem ou dele
conhecimento tiverem, que por este Tribunal, tramitam os autos do recurso em
epígrafe, ficando intimados, por meio deste,  o espólio, ou o sucessor, ou se for o
caso, os herdeiros de ANIVALDO DA SILVA PESSANHA,  CPF sob o nº
063.614.717-72, que se encontra em lugar incerto e não sabido, para que manifestem
interesse na sucessão processual e promovam a respectiva habilitação, no prazo de
60 (sessenta) dias, sob pena de extinção do processo sem resolução de mérito, tudo
na forma do art. 313, § 2º, II do CPC. Tudo em conformidade com o r. despacho
proferido no evento 5, a seguir transcrito:

"Evento 5:

É trazida pelo Sistema EProc, neste processo eletrônico, em:
"Consulta Processual – Detalhes do Processo- quadro 'Partes e Representantes",
exatamente na indicação do apelante, a informação proveniente do SISOBI a
respeito do falecimento de ANIVALDO DA SILVA PESSANHA, em SETEMBRO de
2021, conforme segue:

"CPF: 063.614.717-72 - Nome: ANIVALDO DA SILVA PESSANHA
                      Nome da mãe: MARIA DAS VIRGENS PESSANHA
                      Data de nascimento: 18/12/1936
                      Data do óbito: 17/09/2021

0128422-90.2015.4.02.5103 20001006293 .V7

Poder Judiciário
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

Disponibilizado no D.E.: 09/06/2022
Prazo do edital: 25/07/2022
Prazo de citação/intimação: 20/10/2022

08/06/2022 16:30 :: 20001006293 - eproc - ::

https://eproc.trf2.jus.br/eproc/controlador.php?acao=minuta_imprimir&acao_origem=acessar_documento&hash=14e106ad35411c14e0dd6b72fdc… 2/3

Livro: 000311 - Folha: 00025 - Termo: 0000124694 - Data de
lavratura da certidão: 18/09/2021 - Cartório (CNPJ): 31.503.741/0001-19 (Clique
para mais informações): Dados do cartório

Nome Fantasia RCPN DO 1 SUB DISTRITO
Logradouro SALVADOR CORREA 102 Complemento
Bairro CENTRO CEP 28035310
Município CAMPOS DOS

GOYTACAZES
UF RJ

Telefone 1 22 27269176 Telefone 2 22 27411407
Email  Situação Cadastral ATIVA"

Dessa forma, suspendo o feito na forma do art. 689 do CPC.

Determino a intimação de seu espólio, de quem for o sucessor ou, se
for o caso, dos herdeiros, no endereço contido nos autos, para que no prazo de
60(sessenta) dias, manifestem interesse na sucessão processual e promovam a
respectiva habilitação, sob pena de extinção do processo sem resolução de mérito,
tudo na forma do art. 313, § 2º, II do CPC.

Intime-se, ainda, o ex patrono do presente despacho.

Em não havendo resposta, intime-se por edital com o mesmo fim.

Na sequência, dê-se vista à Apelada (UNIÃO - FAZENDA
NACIONAL).

Finalmente, regularizada a sucessão processual, ao MPF para
parecer.

Após, voltem-me conclusos."

Sendo certo que, com a publicação do presente Edital, fica o(s)
interessado(s) acima intimado(s) e ciente de que terá o prazo de 60 (sessenta) dias
para responder, contado a partir do transcurso do prazo fixado no presente edital,
sabendo que esta Corte tem sua sede à Rua do Acre, nº 80, Centro, Rio de Janeiro,
funcionando no horário de 12:00 horas às 17:00 horas. DADO E PASSADO, nesta
Cidade do Rio de Janeiro, aos oito dias do  mês de junho  do ano de dois mil e vinte
e dois. Eu, Jara Annita Alves Rosa (Técnica Judiciária), digitei. E eu, José Batista da
Silva (Diretor de Secretaria da 3a. Turma Especializada), conferi e assinei por ordem
do MM Desembargador Federal Presidente.

0128422-90.2015.4.02.5103 20001006293 .V7

Poder Judiciário
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

Disponibilizado no D.E.: 09/06/2022
Prazo do edital: 25/07/2022
Prazo de citação/intimação: 20/10/2022

08/06/2022 16:30 :: 20001006293 - eproc - ::

https://eproc.trf2.jus.br/eproc/controlador.php?acao=minuta_imprimir&acao_origem=acessar_documento&hash=14e106ad35411c14e0dd6b72fdc… 3/3

Documento eletrônico assinado por JOSE BATISTA DA SILVA, Diretor de Secretaria, na forma do artigo
1º, inciso III, da Lei 11.419, de 19 de dezembro de 2006 e Resolução TRF 2ª Região nº 17, de 26 de março de
2018. A conferência da autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico
https://eproc.trf2.jus.br, mediante o preenchimento do código verificador 20001006293v7 e do código CRC
6647c456.

Informações adicionais da assinatura:
Signatário (a): JOSE BATISTA DA SILVA
Data e Hora: 8/6/2022, às 16:1:40

0128422-90.2015.4.02.5103 20001006293 .V7

Poder Judiciário
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO

Disponibilizado no D.E.: 09/06/2022
Prazo do edital: 25/07/2022
Prazo de citação/intimação: 20/10/2022